
  

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

 

N. 45 del Reg. Del. 

Data 23/05/2024 

OGGETTO: Approvazione prima variazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, Sezione 3 -Organizzazione e capitale 

umano, sottosezione 3.1 Struttura organizzativa e 3.3 - Piano triennale dei 

fabbisogni del personale. 

 

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di maggio alle ore 13:10, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(SI – NO) 

1 Dott. Giancarlo Cerullo Sindaco SI 

2 Dott.ssa Mariangela Carito 
Vice Sindaco e  

Assessore  
SI 

3 Ing. Pantaleone Aiello Assessore NO 

 

 

Presiede il Sindaco, Dott. Cerullo Giancarlo il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto 

sopra indicato; 

 

Assiste il Segretario Comunale, la Dott.ssa Maria Ausilia Paravati, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Montauro 
(Provincia di Catanzaro) 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 07/03/2024,   esecutiva a termini 

di legge, veniva approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell’art. 

6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 

113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 

secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 

30.06.2022 concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO); 

DATO ATTO che il Comune di Montauro ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il metodo 

di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, per cui nella redazione del PIAO 

2024-2026 è stato tenuto conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 

132/2022, concernente la definizione semplificata del contenuto dello stesso Piano;  

RICORDATO CHE, il Piano Integrato Attività Organizzazione (PIAO), è inteso come 

adempimento semplificato volto a sostituire, includendoli in un documento unico, una serie di piani 

di competenza della Giunta che fino ad oggi le Amministrazioni locali erano tenute a predisporre 

distintamente: 

- Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter del d.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165; 

- Piano della performance, di cui all’art. 10, comma 1, lett. a) e comma 1 ter del d.lgs. 27 ottobre 

2009, n. 150; 

- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 

5, lett. a) e 60, lett. a) della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 

124; 

- Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

DATO ATTO che il comune di Montauro dal rendiconto della gestione del penultimo esercizio 

precedente quello di riferimento (esercizio 2022), approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 

04/05/2023, è risultato strutturalmente deficitario, e pertanto è soggetto al controllo centrale sulle 

dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale da parte della Commissione per la stabilità' 

finanziaria degli enti locali (COSFEL); 

DATO ATTO, altresì, che nel corso dell’istruttoria del PIAO 2024/2026 Sezione 3: Organizzazione 

e capitale umano – sottosezione 3.1 Struttura organizzativa e 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del 

personale, da parte della predetta Commissione, è emersa la necessità per sopravvenute esigenze, di 

modificare le summenzionate sezioni e quindi provvedere alla variazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 

07/03/2024; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 04 del 20/05/2024, con la quale è stato approvato il rendiconto 

della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227, d.lgs. n. 267/2000;  

DATO ATTO che nell’anno in corso si è provveduto alla copertura a tempo indeterminato e parziale 

50%, del posto di Funzionario di E.Q. – Area amministrativa - resosi vacante nell’anno 2023 a seguito 

di mobilità volontaria, programmato dall’Ente nell’anno 2023 e autorizzato dalla COSFEL con 

decisione n. 195 del 20/11/2023, che secondo quanto disposto dall’art. 21 bis del D.L. 104 del 

10/08/2023 convertito con modificazioni nella Legge n. 136/2023, può essere comunque perfezionate 



  

fino al 30 giugno dell'anno successivo a quello dell'autorizzazione anche in condizione di esercizio 

provvisorio; 

 RICHIAMATA a tale proposito la determinazione dirigenziale n.40 del 04/04/2024, con la quale si 

è provveduto all’assunzione a tempo indeterminato e parziale 50%, del Funzionario di E.Q. – Area 

amministrativa con decorrenza da 08/04/2024;  

CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla modifica del PIAO nella Sezione 3 -

Organizzazione e capitale umano, sottosezione 3.1 Struttura organizzativa e 3.3 - Piano triennale dei 

fabbisogni del personale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 07/03/2024, 

esecutiva a termini di legge, prevedendo la modifica della struttura organizzativa e l’aggiornamento 

del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026; 

VISTO il prospetto di calcolo della capacità assunzionale dal quale risulta che: 

- il comune di Montauro, con riferimento al DPCM 17.03.2020, appartiene alla fascia demografica 

b) - Comuni da 1.000 a 1.999 abitanti, per i quali il “valore soglia” espresso come rapporto tra la 

spesa complessiva del personale e le entrate correnti è pari al 28,60%; 

- con riferimento all’ultimo rendiconto approvato (esercizio 2023) ed applicando le specificazioni 

di conteggio indicate nella Circolare interministeriale relativa al DM 17.3.2020, il valore soglia 

calcolato risulta pari al 15, 08 %, collocando l’Ente nella fattispecie dei Comuni con “bassa 

incidenza della spesa di personale”, con la conseguente possibilità di incrementare la spesa di 

personale ai sensi dell’art. 4, comma 2 e art. 5 del citato Decreto;  

- il calcolo del limite di spesa potenziale massima derivante dall’applicazione dei parametri di cui 

al D.M. 17 marzo 2020, evidenzia la collocazione dell’Ente, sulla base dei dati finanziari, quale 

ENTE VIRTUOSO, con la conseguente possibilità di incrementare la spesa di personale ai sensi 

dell’art. 4, comma 2 e art. 5 del citato Decreto;   

- l’art. 7, comma 1, del citato DM 17 marzo 2020, prevede che “La maggior spesa per assunzioni 

di personale a tempo indeterminato derivante da quanto previsto dagli articoli 4 e 5 non rileva ai 

fini del rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 1, commi 557-quater e 562, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296.”; 

VISTE 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18/12/2023, esecutiva, relativa 

all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023, esecutiva, relativa 

all’approvazione del “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 04/01/2024, esecutiva, con la quale è stata 

effettuata la ricognizione ai sensi dell'art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, dalla quale è emerso che 

non risultano eccedenze di personale o situazioni in soprannumero, in relazione alle fisiologiche 

esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell'Ente medesimo; 

RICHIAMATI 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- i CC.NN.L. vigenti; 



  

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i 

pareri favorevoli espressi dal Responsabile dei Servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole dell’organo di revisione 

con verbale n. 07 del 23/05/2024, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, anticipato per le vie 

brevi;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

1) Di approvazione la prima variazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024-2026, nella Sezione 3 -Organizzazione e capitale umano, sottosezione 3.1 Struttura 

organizzativa e 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del personale, approvato con deliberazione 

G.C. n. 19 del 07/03/2024, secondo le risultanze di cui all’Allegato A, che unito alla presente 

deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di dare atto che le rimanenti sezioni del PIAO rimangono invariate, come risultanti dalle 

deliberazioni di Giunta comunale n. 19 del 07/03/2024; 

 

3) Di demandare al responsabile del servizio interessato gli adempimenti necessari all'attuazione 

del presente provvedimento; 

 

4) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione, unitamente   agli allegati, nella 

Sezione Amministrazione Trasparente, all’interno delle opportune sottosezioni; 

 

 

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Oggetto: Approvazione prima variazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024-2026, Sezione 3 -Organizzazione e capitale umano, sottosezione 3.1 Struttura organizzativa e 

3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del personale. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO l'art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali" 

 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica della stessa.  

 

 

Montauro, 23/05/2024  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                  F.to Avv.to Alessio Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 

Oggetto: Approvazione prima variazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024-2026, Sezione 3 -Organizzazione e capitale umano, sottosezione 3.1 Struttura organizzativa e 

3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del personale. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTO l'art. 49 e 147 BIS del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali";  

 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

 

In ordine alla regolarità contabile della stessa. 

 

 

Montauro, 23/05/2024 

 

 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                 F.to   Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO PRESIDENTE                                                  IL   SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Dott. Cerullo Giancarlo                                               F.to   Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

 

CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Elettronico del Comune in data odierna 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell'art. 125 del medesimo T. U. 

 

 

Montauro, 27/05/2024  

   Il Responsabile Della Pubblicazione  

                                                                                                     F.to Sig.ra Celestina Mirijello 

 

 

Ai sensi dell'art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 45 

 

SI CERTIFICA 

 

Che la presente copia è conforme all'atto originale presso questo Ufficio 

 

Montauro, 27/05/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

        E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  

X     del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

        E' divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

        in data______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio) . 

 

 

Montauro, 23/05/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 


